quinta-feira, 24 de deZeMBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO ainda, a Portaria 412/2009/DG de 02.07.2009
que retificou o período de férias par 01 a 30.12.2009;
RESOLVE:
Retificar os termos da Portaria nº 412/2009-DG de 02.07.2009, da
servidora MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES, Agente Administrativo,
MF: 5310733/1, alterando o inicio de ferias do período de 01 a
30.12.2009 para 29.12.2009 a 27.01.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Diária
Número De Publicação: 57255

Portaria: 828/2009-DG
Objetivo: PROMOVER A CAPACITAÇÃO AOS POLICIAIS MILITARES
DA REGIÃO DE SANTARÉM/PA
Fundamento Legal: DEC Nº 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
321355281/ELIDO SOCORRO PINHEIRO TEIXEIRA (AUXILIAR
TÉCNICO) / 8.5 diárias (Pousada) / de 10/12/2009 a
18/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

Diária
Número De Publicação: 57259

Portaria: 829/2009-DG
Objetivo: PROMOVER A CAPACITAÇÃO AOS POLICIAIS MILITARES
DA REGIÃO DE SANTARÉM/PA
Fundamento Legal: DEC Nº 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57303331/SIMONE GORETTE DA SILVA BARBOSA RODRIGUES
(CB/PM) / 8.5 diárias (Completa) / de 10/12/2009 a
18/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

Diária
Número De Publicação: 57263

Portaria: 830/2009-DG
Objetivo: PARTICIPAR DE CERIMONIA DE INAUGURAÇÃO DA
DELEGACIA E ENTREGA DE VIATURAS NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DEC. Nº 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
507194791/JOSE FERREIRA SALES (DIRETOR GERAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 09/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

Diária
Número De Publicação: 57246

Portaria: 827/2009-DG
Objetivo: EXECUÇÃO DE MONITORAMENTO NA CASA PENAL DE
BRAGANÇA/PA
Fundamento Legal: DEC. 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57271891/VALDIRENE MELO FERREIRA (SD/PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2009 a 17/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

Diária
Número De Publicação: 57239

Portaria: 825/2009-DG
Objetivo: EXECUÇÃO DE MONITORAMENTO NA CASA PENAL DE
BRAGANÇA/PA
Fundamento Legal: DEC 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53987701/FRANCINALDO DE OLIVEIRA CARDOSO (SD/BM) /
3.5 diárias (Completa) / de 14/12/2009 a 17/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

Diária
Número De Publicação: 57241

Portaria: 826/2009-DG
Objetivo: FAZER A CONDUÇÃO VEICULAR DOS TECNICOS DA
OUVIDORIA/SSP
Fundamento Legal: DEC. 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57384741/DELSON BASTOS DA SILVA (SD/PM-MOTORISTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 14/12/2009 a 17/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

Diária
Número De Publicação: 57227

Portaria: 824/2009-DG
Objetivo: EXECUÇÃO DE MONITORAMENTO NA CASA PENAL DE
BRAGANÇA/PA
Fundamento Legal: DEC. 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32193721/MARIO RASSI CONCEIÇÃO AMOARS (AUXILIAR
TECNICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/12/2009 a
17/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

retiFicação De termo De Portaria
Número De Publicação: 57184

Portaria Nº 839/2009-DG/SeGuP
De 18 De DeZembro De 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 1297/2009-GAB/IESP de
11.12.09.;
CONSIDERANDO ainda a Portaria nº 651/2009-DG de
23.09.2009, que concedeu férias regulamentares a servidora
ANA DOS SANTOS XAVIER, no período de 01 a 30.10.2009.
RESOLVE:
Retificar os termos da Portaria nº 651/2009-DG de 23.09.2009,
da servidora  ANA DOS SANTOS XAVIER, Coordenadora de
Grupo de Trabalho, MF: 80845784/1,  de 01 a 30.10.2009 para
21.12.2009 a 19.01.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Portaria De coNceSSão De liceNça SaúDe
Número De Publicação: 57186

Portaria Nº 840/2009-DG/SeGuP
De 21 De DeZembro De 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o art.83 da Lei Estadual nº
5.810/94;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 90700A/1 datado de
10.12.09;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES, Auxiliar
de Administração, MF: 3157741/1, 15 (quinze) dias de Licença
Saúde, no período de 07.12.2009 a 21.12.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

reSolução Nº 142/2009 – coNSeP
Número De Publicação: 57187

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das
atribuições conferidas pelo Art. 4º da Lei Nº 5.944, de 02/02/96,
e Artigos 2º, 8º inciso I e 11 de seu Regimento Interno, e
CONSIDERANDO proposta apresentada pela Secretaria Executiva
do CONSEP e aprovada pela unanimidade dos membros do
Colegiado, presentes na 204ª Reunião Ordinária, realizada em
21.12.09;
RESOLVE:
Art. 1º - As Reuniões Ordinárias do CONSEP, relativas ao 1º
Semestre do ano 2010, deverão obedecer o calendário abaixo:

meSeS DiaS

JANEIRO 27

FEVEREIRO 10 e 24

MARÇO 10 e 31

ABRIL 14 e 28

MAIO 12 e 26

JUNHO 9 e 30

Art. 2º – Os Conselheiros do CONSEP, independentes de
expediente da Secretaria Executiva, ficam automaticamente
convocados a participarem das Reuniões Ordinárias previstas no
calendário constante do artigo anterior.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de janeiro
de 2010.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 22 de dezembro de
2009.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

Portaria Nº 1106/2009-Gab/cGPc/DiVerSoS De
14/12/2009

Número De Publicação: 56999
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 0666/08-
GAB/CORREGEPOL de 30/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0666/08-GAB/CORREGEPOL de 30/10/08, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 1107/2009-Gab/cGPc/DiVerSoS De
14/12/2009

Número De Publicação: 57000
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 0828/08-
GAB/CORREGEPOL de 12/12/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0828/08-GAB/CORREGEPOL de 12/12/08, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo

Tocantins, para prosseguir na apuração observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 1091/2009-Gab/cGPc/DiVerSoS De
14/12/2009

Número De Publicação: 56950
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 0208/08-
GAB/CORREGEPOL de 12/03/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0208/08-GAB/CORREGEPOL de 12/03/08, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 1092/2009-Gab/cGPc/DiVerSoS De
14/12/2009

Número De Publicação: 56953
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 0223/08-
GAB/CORREGEPOL de 17/03/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0223/08-GAB/CORREGEPOL de 17/03/08, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 1104/2009-Gab/cGPc/DiVerSoS De
14/12/2009

Número De Publicação: 56994
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 0657/08-
GAB/CORREGEPOL de 29/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0657/08-GAB/CORREGEPOL de 29/10/08, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 1105/2009-Gab/cGPc/DiVerSoS De
14/12/2009

Número De Publicação: 56998
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 0661/08-
GAB/CORREGEPOL de 30/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0661/08-GAB/CORREGEPOL de 30/10/08, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 1093/2009-Gab/cGPc/DiVerSoS De
14/12/2009

Número De Publicação: 56955
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 0232/08-
GAB/CORREGEPOL de 24/03/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0232/08-GAB/CORREGEPOL de 24/03/08, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 1094/2009-Gab/cGPc/DiVerSoS De
14/12/2009

Número De Publicação: 56956
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 0247/08-
GAB/CORREGEPOL de 03/04/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0247/08-GAB/CORREGEPOL de 03/04/08, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as